

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release December 13, 2022

SECP registers 7 new Private Funds in 2022

ISLAMABAD, December 13: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has registered seven (7) new private funds under the Private Funds Regulations during the calendar year 2022.

Given that the Private Funds industry for past many years had only five funds, the registrations of two Venture Capital (VC) funds, four Private Equity and Venture Capital (PE&VC) funds and the country's first alternative fund is a significant development. Incentivized by the consistent reform measures, a sharp growth has been witnessed during the past three years in the number of PFMCs from four to ten, leading to an increase in the number of players in the SECP regulated PF industry.

The new funds, worth approximately Rs. 13.6 billion are expected to be launched within the financial year ending June 30, 2023. Following the launch of these funds, the cumulative asset size of PF sector is expected to increase to PKR25.8 billion, from PKR12.287 billion as on September 30, 2022, indicating a growth of 110 percent.

The SECP conducted a 'Diagnostic Review of Pakistan's Private Funds Industry' and recommended measures to revitalize the sector. The Federal Board of Revenue (FBR) on the recommendation of SECP exempted the income of PE&VC funds from tax. In addition, the SBP has issued a clarification regarding its Prudential Regulations for Corporate/Commercial Banking for explicitly allowing banks to participate in PF units. The SECP has also allowed insurance unit linked funds and equity sub-funds of pension funds to invest up to 5% of net assets in PF units. The implementation of several key recommendations of diagnostic study has led to record growth in new PF registrations and is expected to direct private capital to the sector.

The PF industry has potential to contribute significantly in energizing economic activity through providing non-traditional funding sources and managerial expertise to start-ups, SMEs, and financially troubled listed entities, generating jobs and increasing government revenues. The SECP is actively working to implement remaining diagnostic review recommendations to further rejuvenate the PF industry in Pakistan.

الیںای سی بی نے 2022 میں 7 پرائیویٹ فنڈ زر جسٹر کئے

اسلام آباد، 13دسمبر: سیکورٹیزاینڈائیسی نیج کمیشن آف پاکستان نے سال 2022 میں پرائیویٹ فنڈ زریگولیشنز کے تحت سات نئے پرائیویٹ فنڈ زر جسٹر کیے ہیں۔ نئے رجسٹر ہونے والے فنڈ زروال مالی سال میں ہی مارکیٹ میں متعارف ہو جائیں گے۔ نئے شروع ہونے والے فنڈ زکے جم کا تخمینہ 13.6 ارب روپے ہے۔

نئے منظور ہونے والے فنڈ زکے اجراء کے بعد ، پاکستان میں پرائیوٹ فنڈ زکی کل تعداد 12 ہو گئی ہے جبکہ نئے پرائیویٹ فنڈ زسکٹر کے مجموعی اثاثوں کا جم 12.287 بلین روپے سے بڑھ کر 25.8 ارب روپے ہونے کاامکان ہے۔ واضح رہے کہ کئی سالوں سے پرائیویٹ فنڈ زانڈ سٹری میں صرف پانچ فنڈ زر جسٹر ہیں۔ لہذا سال 2022 میں تھے دوئے وینچر کیپیٹل فنڈ ز، چار پرائیویٹ ایکویٹ ایکویٹ اور وینچر کیپیٹل اور پاکستان کے پہلے آلٹر نیٹو فنڈ کی رجسٹریشن ایک اہم پیش رفت نئے فنڈ زمالی سال 2023 کے اندر مار کیٹ میں متعارف کر دیے جائیں گے۔

اس سال ایس ای سی پی نے پاکستان کی پرائیویٹ فنڈ زانڈ سٹری کا ایک تشخیصی جائزہ لیتے ہوئے اس شعبے کی بحالی کے لیے اقد امات تجاویز کیے۔ ایس ای سی پی کی سفارش پرایف بی آرنے پرائیویٹ ایکویٹی اور وینچر کییٹل فنڈز کی آمدنی کو ٹیکس سے مستثنی قرار دے دیا ہے جبکہ اسٹیٹ بینک نے اپنے پروڈ بنشل ریگولیشنز کی وضاحت جاری کرتے ہوئے کارپوریٹ / کمرشل بینکوں کوپرائیویٹ فنڈزیو نٹس میں سرمایہ کاری کی اجازت دے دی ہے۔ علاون ازیں ایس ای سی پی نے انشورنس یونٹ سے منسلک فنڈزاور پنشن فنڈز کے ایکویٹ سب فنڈز کو پنشن فنڈز کے ایکویٹ میں خالص اٹاثوں کی مالیت کے 5 فیصد تک سرمایہ کاری کرنے کی بھی اجازت دے دی ہے۔ ان اقد امات کے نتیج می پرائیویٹ فنڈز کی رجسٹریشن میں نمایاں اضافہ ہوا ہے اور توقع کی جاتی ہے کہ اس سیٹر میں طویل مدتی سرمایہ کاری میں بھی اضافہ ہوگا۔

پرائیویٹ فنڈ زانڈسٹری نجی شعبے کے لئے سرمائے کی فراہمی کااہم ذریعہ ہیں جن سے نئے سٹارٹ اپس اور ایس ایم ایز کوغیر روایتی طریق کارسے فنڈ ز فراہم کئے جاسکتے ہیں جبکہ ملاز متوں کی مواقع پیدا ہونے کے ساتھ ساتھ حکومتی محصولات میں بھی اضافہ ممکن ہے۔ ایس ای سی پاکستان میں پرائیویٹ فنڈ زانڈ سٹری کومزید بہتر بنانے کے لیے اصلاحات کاسلسلہ جاری رکھے ہوئے ہے۔

Tel: 051-9214005

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad